
  

   

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  80 in data 11/12/2025 
 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti per le ESCO 

(Energy Service Company) per adesione al Conto Termico 3.0, ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, del D. Lgs. 36, nonché della modulistica allegata. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  UNDICI del mese di DICEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso che: 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 13/11/2025 è stato approvato l’atto di indirizzo per 

l’adesione al Conto Termico 3.0 tramite l’avvio di procedure ad evidenza pubblica finalizzata 

all’individuazione di ESCO (Energy Service Company) in possesso della certificazione UNI CEI 

11352, ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

 Il Conto Termico 3.0, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 224 del 26/09/2025, prevede incentivi 

fino al 100% della spesa per interventi di efficientamento energetico sugli edifici pubblici, con 

possibilità di prenotazione dell’incentivo da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 È necessario predisporre l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, unitamente alla 

modulistica necessaria per la partecipazione (domanda, dichiarazioni sostitutive, modello per la 

tracciabilità dei flussi finanziari e modello offerta economica), al fine di garantire trasparenza e 

parità di trattamento tra gli operatori economici; 

Considerato che: 

 La manifestazione di interesse non costituisce procedura di gara, ma fase esplorativa e 

conoscitiva, come previsto dall’art. 50, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 L’Ente si riserva la facoltà di non dar seguito alla selezione o di modificare/annullare la procedura 

senza che ciò generi diritti o pretese da parte dei partecipanti; 

Richiamati: 

 Il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 Il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 13/11/2025; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti per le ESCO (Energy 

Service Company) per adesione al Conto Termico 3.0, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 

D. Lgs. 36/2023, allegato alla presente determina quale parte integrante e 



  

sostanziale (Allegato A). 

2. Di approvare la modulistica necessaria per la partecipazione, composta da: 

o Modello per la tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 1). 

o Modello di dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato 2); 

o Domanda di partecipazione (Allegato 3); 

3. Di dare atto che la manifestazione di interesse non costituisce procedura di gara né 

impegno contrattuale, ma fase esplorativa e conoscitiva e che eventuali offerte 

economiche hanno carattere meramente indicativo. 

4. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso e della modulistica sul sito istituzionale del 

Comune di Gravellona Lomellina e sulla piattaforma telematica Aria Sintel di Regione 

Lombardia. 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 

 
 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
|_| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 11/12/2025.  
 

Il Funzionario Responsabile  


